
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/12/2021  - Esecutivo il 29/12/2021 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 969 DEL 28/12/2021 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.1 - AFFARI GENERALI 

UFFICIO 3.1.5 - SOCIETÀ PARTECIPATE 
 

ATTO N. PS/6 DEL 28/12/2021 

OGGETTO: S.P.E.I. S.r.l. in liquidazione - Contributo in conto esercizio finanziamento attività istruttoria per 

chiusura pratiche inerenti i Patti Territoriali. Anno 2021 - Impegno di spesa e liquidazione. 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
 

CHE la Provincia di Imperia è socia di S.P.E.I. S.r.l., Società per la Promozione dello Sviluppo 

Economico dell’Imperiese, con una partecipazione pari al 45% del capitale sociale; 

 

CHE la società, costituita nell’anno 2001 quale ”soggetto responsabile del coordinamento e 

attuazione dei Patti Territoriali ed Agricolo della provincia di Imperia”, è stata posta in 

liquidazione dall’Assemblea dei soci il 19/04/2010, ai sensi dell’art. 2484 del Codice Civile;  

 

CHE in considerazione delle carenze e delle irregolarità riscontrate dal Liquidatore in sede di 

verifica dei progetti realizzati dai soggetti attuatori e dei conseguenti ritardi sui tempi di chiusura 

della fase liquidatoria, i soci hanno successivamente approvato la prosecuzione delle attività 

sociali per la conclusione dei Patti, Territoriali e Agricolo; 

 

CHE la chiusura della S.P.E.I. sta ora subendo ritardi a seguito delle indagini svolte dalla 

Magistratura contabile relativamente alla pratica PTA/14/G APQ PIM05, inerente la realizzazione 

di un laghetto collinare per l’accumulo di acqua irrigua con beneficiario il Comune di Pompeiana; 

 
ATTESO che la S.P.E.I. non è dotata di risorse proprie e che la stessa, deve trovare la 

copertura dei costi di gestione fino alla chiusura della citata pratica della Corte dei Conti nel 

trasferimento di risorse da parte degli enti soci; 

 
PRESO ATTO che, in considerazione di quanto sopra e al fine di consentire la prosecuzione 

della fase liquidatoria della società nelle more della pronuncia del Giudice dei Conti, l’Assemblea 

dei Soci di SPEI S.r.l. il 23/6/2020 ha approvato il Budget previsionale per gli esercizi 2020 – 2025 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/12/2021  - Esecutivo il 29/12/2021 
 
  

2

con il conseguente riparto; 

 

CHE questa Provincia ha regolarmente provveduto al pagamento della quota di 

competenza per l’esercizio 2020; 

  

CHE occorre pertanto procedere a quanto deliberato per il finanziamento della Società per 

l’anno 2021 ammontante ad € 5.715,22, 

 

Che risultano a carico della Provincia per i futuri esercizi i seguenti oneri: 

• Esercizio 2022  € 2.849,10 

• Esercizio 2023  € 2.851,80 

• Esercizio 2024  € 2.852,25 

• Esercizio 2025  € 2.854,95 

 

APPURATO che il preventivo di spesa predisposto dal liquidatore per il finanziamento della 

attività della S.P.E.I. afferisce ad indispensabili e minime spese correnti (compenso del 

liquidatore, spese per la tenuta dei libri sociali, contabilità e dichiarazioni fiscali, consulenza legale 

e spese di chiusura); 

 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la suddetta spesa € 5.715,22 per l’annualità 

2021 all’intervento 01.11.1.04 Cap. 1100 del PEG 2021 in quanto esigibile nell’esercizio; 

 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L: 78/2009 convertito in L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che il contributo di che trattasi è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% di cui 

all’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73; 

 

ATTESO che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D.Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

 

DATO ATTO CHE: 

• è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

• sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

• il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 
VISTI: 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 30/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

• il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il Peg per il 

triennio 2021/2023; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 30/12/2021  - Esecutivo il 29/12/2021 
 
  

3

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere, per quanto esposto in parte narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa di 

€. 5.715,22 a favore della S.P.E.I. S.r.l. in liquidazione – P.IVA. 01293530083 – quale 

contributo in conto esercizio per l’annualità 2021, con imputazione alla Missione 01, 

Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 04, Cap 1100 “Versamento Soc. S.P.E.I. in conto 

liquidazione“ del PEG 2021/2023 annualità 2021 in quanto esigibile nell’esercizio;  

2) di liquidare la suddetta somma in favore di S.P.E.I. S.r.l. incaricando l’Ufficio Servizi Finanziari 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente bancario -IBAN allegato 

al provvedimento-valevole come “conto corrente dedicato” ai sensi della vigente normativa in 

materia - con applicazione della ritenuta d’acconto di cui al comma 2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 

600/73; 

3) di provvedere ad ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 mediante 

pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, sottosezione di primo livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, 

sottosezione di secondo livello Atti di concessione; 

4) di dare atto che per il trasferimento delle risorse in questione non è richiesto il codice CUP (v. 

punto A.1.3 dell’Allegato della Delibera CIPE 27/12/2002, n. 143) né il CIG;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


